nihilominus Vasalli Imperatoris. Nec ulterius (3.) obstat, quod ex eo Regnum Bohemiarum mere allodiale esse videatur, quia in certis casibus deficiente successore legitimo, electio locum habeat, non autem ejusdem dispositio ad dominum directum pertineat, prout circa Feuda alias juris esse solet. Etenim hoc iterum ex singulari privilegio promanat, quod licet impropteratem quandam inducat, omnem tamen Feudi naturam non intervertit; ac propterea hæc ipsa persona a Bohemis electa æque Regno ac Electoratu præficitur, ac pro utroque Imperatori fidélitatem præstare debebit, quatenus autem per successionem, aut electionem in casu existentis vacatura Regnum deferatur, examinat FERDINAND. de BUCKISCH ad Instrum. Pac. Osnabrug. Art. 4. Obs. 74. ubi confirmationem privilegiorum & libertatum Regni Bohemiarum, ab ipso CAROLO IV. Imp. ante Auream Bullam Anno 1348. datam ex GOLDASTO Part. 2. der Reichssatzungen fol. 39. refert, e quibus clarissime patet, non prius electionem ad regnicolas devolvi, quam si omnis descendencia Regia, æque scemina ac masculina deficiat; unde concluditur, si successio regni ad sceminarum extincta linea masculina devolveretur, eandem Electricem fore, & Vexillariam.

## §. VI.

Antequam ad alia progredior, prius disquirendum venit, an vetustissimus ille per Vexillum investitudo ritus nostris moribus plane exoleverit? Affirmativam autem propugnant REINKING. Lib. I. Class. 4.

E

Cap.

*Cap. 16. n. 16. MAURIT. ad Capitul. Leopold. Art. 19.  
BESOLD. Thesaur. præf. voc. Fahn-Lehen. MY-  
LER. de Princ. & Stat. Imp. cap. 91. n. 6. SCHUZ.  
fol. 1. colleg. jur. publ. d. 7. ib. 18. lit. b. & quidem ante  
per paucos annos hunc investiendi morem in desuetu-  
dinem abiisse de suo tempore, quod in proxime elapsi  
seculi initia incidi, testatus est ANDR. KNICHEN.  
de Saxon. non provoc. jur. verb. Ducum Saxon. Cap. 4.  
n. 55. Alii e contra simpliciter negant, dicentes, in  
novis feudorum regalium investituris Vexilla, in reno-  
vatione vero gladium adhiberi, inter quos RHETIUS  
*Inst. jur. publ. Lib. 1. Tit. XVI. §. 12.* aliter sentit LIMN.  
de J. P. L. IV. C. VII. n. 52. & in addit. Tom. IV. ut-  
pote distinguens inter Investituram publicam, quam in  
comitiis sub dio, & inter eam, quam non publice, aut  
per legatos celebrari contingit; primo casu Vexilla ad-  
hiberi tradit, at non posteriori; huic calculum addunt  
HERTIUS *dissert. de superior. Territor. §. LXVII.*  
CARPZO V. de L. Reg. cap. X. scđ. g. n. 24. Sed ha-  
rum opinionum fundamentis atque rationibus plenissi-  
me consideratis, nulli me plene assentiri posse video;  
etsi enim, in quotquot scriptoribus legere licuit a tem-  
pore per Vexilli solennia An. 1530. in Comitiis Augu-  
stianis investitorum a Carolo V. Mauriti Electoris Sa-  
xoniæ, Ferdinandi Archiducis Austriae, & Ducum  
Pomeraniæ, investituram ulterius per Vexilla per-  
actam non reperiam; nec tamen exinde Imperatori in-  
vestiendi, si velit, per Vexilla potestas deneganda  
est; Nam verius omnino videtur, rem istam mera fa-  
cultatis,*

cultatis, & in arbitrio Imperatoris positam esse, utpote  
eui integrum sit pro lubitu in omni feudorum regalium  
secularium investitura, ubicunque demum illa peraga-  
tur, juxta antiquum necdum plane abolitum morem.  
Vexilla ad majorem celebritatem adhibere; Tametz  
negari nequeat, communiter hucusque post Caroli V.  
ævum ad ejusmodi sive novas sive veteres infeudatio-  
nes solum Ensem seu Gladium, adhibitum fuisse, quo  
& Imperator in concessione feudorum Regalium Ec-  
clesiasticorum loco Sceptri hodiedum uti solet. conf.  
VITRIAR. *Inst. iur. publ. Lib. 2. T. 1. §. 18.* HORN.  
*jurispr. feud. cap. 3. §. 18.* SCHUZ. *jur. publ. Lib. 2.*  
*Tit. 8. Posit. II. n. 1.*

## §. VII.

Proxime præcedenti disquisitioni an ritus per  
Vexilla investiendi hodiedum sublatus sit; vicina est  
illa quæstio: utrum olim ejusmodi Vexillorum adhi-  
bitio, necessitatibus vel liberi duntaxat arbitrii fuerit?  
quoniam vero hac de re publicæ Legum publicarum  
Tabulae omnino silent; exemplis locum esse judi-  
co; & quidem ducatum investituram nonnunquam  
per Sceptrum vel per Virgam vel per Pileum celebra-  
tam fuisse multisque antiquitatis documentis huic rei  
fidem facit ALTESERRA de Orig. Feud. cap. 7. sicut  
in universum constat, quod investitura feudales di-  
versimode mox per chirothecas, mox alia ratione a  
Cæsaribus peracta fuerint, de quo uberioris differuit, &  
compluribus prisci ævi exemplis rem omnem illustratum  
ivit DU FRESNE *Gloss. voc. investitura.* quæ omnia

E 2

etiam

etiam aliunde confirmari possuat; ita Rudolphus I. Imperator secularibus non minus quam Ecclesiasticis Imp. Principibus feudorum suorum investituram, cum sceptrum Imperiale ad manus non esset, ideoque Principes renuererent per signum Crucis ab altari desumptum concessit, ecce, inquiens, *signum in quo nos & totus mundus est redemptus;* & hoc signo uramur loco sceptri, uti resert LEHMAN. Lib. V. Chron. spir. cap. 104. p. 624. proinde & olim Vexillorum usum mero Imperatoris arbitrio relictum fuisse recte concludi posse arbitror.

## §. VIII.

Quemadmodum autem Feuda Regalia alia secularia alia Ecclesiastica sunt, ita ad distinctionem Secularium haec Scepter & Lehn appellari solent, quia usitatum fuit Ecclesiasticis personis territoria cum Regalibus, potestate & dignitate seculari per Sceptrum conferre. STRUV. S. J. F. C. 3. Aph. 7. n. 8. HORN. jurispr. Feud. Cap. 3. §. 17. Antequam vero Sceptro in hujusmodi investituris iterentur Imperatores, per Baculum & Annulum Principum Ecclesiasticorum Feuda conferebantur; per quod investitura genus sola secularis minime vero, prout quidam vana persuasione decepti existimant, spiritualis potestas concedebatur; notissima siquidem sunt antiquae Ecclesiae Christianae principia, ex quibus non per investitutram seculari aut Regia autoritate peractam, sed confirmationem electionis; aut alias vias Canonicas, vel dicet postulationis admissionem, aut translationem potestas spiritualis conferatur, ad ordinem autem episcopalem

palem consecratio requiritur ; concedebant autem antiquis jam temporibus Imperatores Episcopis & Ecclesiis nobilissima Feuda cum regalibus, tum ex pietate, tum hac spe eo ducti, fore ut Episcopi qui feudorum possessione ipsorum Vasalli siebant, fidem ipsis juratam religiosus observarent, ipsosque juvarent adversus hostes atque perduelles non solum copiis, sed & excommunicationum fulminibus, ita NAT. ALEXAND. *Histor. Eccl. Tom. VI. ad Sac. XI. & XII. disserr. IV.* Anno autem 1122. convenerunt inter se patris Calixtus II. Papa, & Henricus V. Imperator, ut regalia electis imposterum Episcopis per Sceptrum conferrentur, & prior desuper lis in primo occidentalii Lateraniensi Concilio sopita, indeque postea Scepter-Lehn dicta, que ante Rumin-Stabs-Lehn vocabantur, ipsas vero conventionales desuper Papæ Calixti & Imperatoris, Henrici literas apponere lubet, tenoris sequentis.

### §. IX.

*In Nomine Sanctæ & individuae Trinitatis. Ego Henricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, pro amore Dei & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & Domini Papæ Callisti, & remedio animæ meæ, dimitto Deo & Sanctis Dei Apostolis Petro & Paulo, sanctæque Catholicæ Ecclesiæ, omnem Investituram per annulum & baculum, & concedo in omnibus Ecclesiis quæ in Regno vel Imperio meo sunt, fieri electionem, & liberam consecrationem. Possessiones & Regalia beati Petri, quæ a principio hujus discordia usque ad hodiernum diem, sive tempore Patris*

E 3

mei,

mei, sive etiam meo ablatæ sunt, quæ habeo, eidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ restituo; quæ autem non habeo, ut restituantur, fideliter adjuvabo. Possessiones etiam omnium aliarum Ecclesiarum & Principum aliorum, tam Clericorum, quam Laicorum, concilio Principum & iustitia, quæ habeo, reddam; quæ non habeo, ut reddantur, fideliter adjuvabo. Et do veram pacem Domino Papæ Callisto, sanctæque Romanæ Ecclesiæ, & omnibus, qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. Et in quibus sancta Romana Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter juvabo, & in quibus mihi querimoniam fecerit, debitam sibi iustitiam faciam.

Ego Calixtus servus servorum Dei, tibi dilecto Filio Henrico Dei gratia Romanorum Imperatori Augusto. Concedo Episcoporum & Abbatum Teutonici Regni quæ ad Regnum pertinent, in presentia Tua fieri absque Simonia, & aliqua violencia, ut si qua inter partes discordia emerserit, Metropolitani & Provincialium concilio vel iudicio seniori parti consensum vel auxilium præbeas; Electus autem regalia per Scepturn a Te recipiat, exceptis omnibus, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur, & quæ ex his iure Tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus Imperii consecratus infra sex menses Regalia per Scepturn a Te recipiat. De quibus vero mihi querimoniam feceris secundum officii mei debitum auxilium meum præstabo. Do Tibi veram pacem, & omnibus, qui in parte tua sunt vel fuerunt, tempore hujus discordie. Anno millesimo centesimo vigesimo secundo, nono Galendas Octobris.

§. X.

## §. X.

Neque concedere possum, quæ de investituris Episcoporum in Germania adserunt, SITHMAN. Idea jur. Episcopal. Cap. VIII. n. 24. SCHWEDER. Introd. in jus publ. Part. special. Sect. I. Cap. IX. §. 2. VI TRIAR. Lib. I. Tit. XV. §. 22. & ibidem PFEFFING. COCCEI. Jurispr. Publ. Cap. XVIII. Sect. I. §. 16. aliquie plures juris publici commentatores; scilicet Germanos Imperatores usque ad HENRICI III. tempora, jus constituendi & deponendi Episcopos & Archi-Episcopos quiete exercuisse, ipsisque propria autoritate competuisse, ac proinde Romanos Pontifices summa injuria tentasse, quo Imperatoribus jus investiendi per Annulum & Pedum Episcopale eriperent; hujus etenim asserti errorem ex ipso Canone Apostolorum 29. colligere licet, juxta quem, si quis Episcopus secularibus potestatibus usus, Ecclesiam per ipsas obtineat, deponi juberur & segregari, omnesque, qui illi communicant; Quamvis igitur summi Pontifices restituerint, ne per Imperatores mos investiendi per Pedum & Annulum ulterius frequentaretur, id tamen non injuria, sed maximo jure factum esse veritatis amatores fatebuntur; Cum enim Pedum & Annulus jurisdictionis Ecclesiasticae insignia sint, ac Imperatores forte, sese hisce Symbolis potestatem spiritualem Archi-Episcopis & Episcopis conferre arbitrarentur, merito abusus istarum investiturarum per Baculum & Annulum pro signo collatae spiritualis potestatis adhibitus, fuit abrogatus, & vi libera-

tis

tis naturalis Ecclesia & ejus nomine Pontifices usurpatores & libertatis oppressores excommunicationis etiam fulmine vibrarunt, præsertim cum tales abusus in Tyrannidem, qua libertas electionum opprimebatur, degenerare videbantur. Non equidem dissimulo, tres Ottones imo & HENRICUM S. in Germania investituras paulo liberius peregrisse, & baculo pastorali Episcopatus concessisse; connivebat quippe Ecclesia, dum Episcopos idoneos Ecclesiis præponebant, libertati electionis non adversabantur, atque novos saepe Episcopatus ecclesiastique fundabant. Primum liquet ex DIETMARI Chron. Lib. II. p. 24. ubi de Bosone sic: *& quia is in Oriente innumeram Christo plebem prædicatione assida & Baptismate vindicavit, Imperatori placuit, electionemque de tribus constitutis Episcopatibus ei dedit.* Alterum tam penes ipsum LEHMAN. Chron. spirens. Lib. V. Cap. 12. p. 398. sequentibus verbis: *Baldreich dreyer Räyser der Ottonen Rath ist Anno 970 erwehlt und zum Bischoff zu Speyer angenommen.* Quam etiam penes DIETMARUM dict. Lib. hoc tenore reperio: *Licentiam Archi-Episcopum eligendi confratribus Domino famulanibus Magdeburg. præcepto imperiali præsenti Archi-Episcopo dedit.* Quoad tertium, præterquam, quod jam ex Dietmaro demonstratum sit, exempla plurima fundationum ab iis factarum sese offerunt, inter quæ primæ notæ præsertim dum hodie adhuc in pleno vigore, Episcopatus Bambergensis, Anno 1004. ab HENRICO S. condì inchoatus. OTTO quoque

que Magnus septem Episcopatus: Brandenburgensem,  
Havelbergensem, Scleviciensem, Oldenborgensem,  
Magdeburgensem, Marrisburgensem, Misnensem  
erexit. Non igitur multum mireris, his conditio-  
nibus tulisse Papas investituras in Regibus, quas de  
jure sibi vindicare poterant; cum vero GREGORII  
præsertim VII. temporibus non indignis solum, sed  
simoniace etiam beneficia ecclesiastica per Annulum et  
Baculum conferrentur, quam in rem de HENRI-  
CO IV. S. ANSELMUS Episcopus Lucensis  
*Lib. I.* sic Antipapam Guibertum alloquitur: *Rex tuus*  
*sine intermissione vendit Episcopatus edicta proponens,*  
*ut nullus habeatur Episcopus, qui a clero electus, vel*  
*a populo fuerit expetitus &c.* Similium HENRI-  
CUM V. filium arguebant, ut HELMOLDUS  
*in Chron. Slavorum Lib. I. C. XXXII.* resert, in verbis:  
*Meminiſti, qualiter Episcopatus, Abbatias & omnia*  
*Ecclesie regimina fecisti venalia, nec fuit in constituendis*  
*Episcopis ulla legitime electionis facultas, sed sola*  
*pecuniae ratio.* Quis igitur diutius hæc nefanda Ec-  
clesia ruinam minifantia sceleris tulisset? aut quis eos-  
dem tali, ut prætenditur, consuetudine munitos di-  
cat, utpote que non irrationabilis solum, & discipli-  
na Ecclesiastica morumque corruptela, sed & Conci-  
liis, Nicæno *Can. VI.* Antiocheno *Can. XIX.* & *XXIII.*  
aliisque manifeste contraria existit, plura hanc in rem  
argumenta exhibet ALEXANDER NATAL.  
*H.E. ad Sec. XI. & XII. Differt. IV.* ex quibus omni-  
bus manifeste concluditur, haud quaquam dici posse,

F

Eccle-

Ecclesiam saeculari potestati sese eximere voluisse, ut  
pote cui subjecta nunquam fuit; quod evidentissimis  
æque ac solidissimis rationibus similiter pro more suo  
screne propugnat clarissimus FRANCISCUS  
SCHMIER jurispr. publ. univers. Lib. 3. cap. 1. multa  
& meliora, ratione electionis Episcoporum, acta sunt A.  
1447. inter NICOLAUM V. Pontif. & FRIDERI-  
CUM III. Imp. in Concordatis Germaniaæ, vigore quo-  
rum etiam Imperator Feuda Regalia talibus ecclesiasticis  
personis conferre non debet, a quibus pontificia confir-  
matio impetrari nequit.

### §. XI.

Investitura autem in genere vel renovatur, vel de  
novo conceditur, nimis illi, qui a nullo, quam a  
se ipso & Domino concedente feudi causam habet; re-  
novatio vero fieri solet, quando vel Domini, vel Va-  
salli persona mutata feudum conceditur, sive illi, qui  
ante Feudum jam tenuit, sive qui jus in Feudo succe-  
dendi legitime quæsitum habet. Et investitura renovatione  
jure Recessuum Imperii intra annum, Ordin. Regim.  
de A. 1521. §. 4. ait jure feudalí communí 2. F. 24. 2. F. 53.  
intra annum & diem petenda, ita ut neglegeto per do-  
lum aut culpam hoc termino Feudum amittatur. 2. F. 53.  
Et 55. soli vero Imperatori de Feudis Regalibus investi-  
tura renovationem competere, nec ipsius hac in parte  
arbitrium ullibi restrictum esse, indubitatum est, unde  
per procuratorem etiam ejusmodi Feuda concedere  
valet. conf. MAURIT. posu. jur. Feud. decad. VIII.  
n. X. p. m. 727. LIMN. J. P. Lib. IV. Cap. 7. §. 24.  
STRYCK.